Edizione: 16/IT  Data Edizione: Giugno 2017
CONTEST
Contaminated Land Proficiency Testing Scheme
Descrizione dello Schema
LGC Standards
Proficiency Testing
1 Chamberhall Business Park
Chamberhall Green

Ferro RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Piombo RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Manganese RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Mercurio RMean Tutti 15 mg/kg 2 0,1
Molibdeno RMean Tutti 10 mg/kg 2 1
Nickel RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Selenio RMean Tutti 15 mg/kg 2 0,3
Tallio RMean Tutti 10 mg/kg 3 1
Stagno RMean Tutti 10 mg/kg 2 1
Vanadio RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Zinco RMean Tutti 10 mg/kg 2 10
Cromo (VI) RMean Tutti 20 mg/kg 2 -
In ogni distribuzione, nel campione di terreno possono non essere sempre presenti livelli misurabili di tutti i parametri. Qualora il valore di consenso
(RMean) risultasse inferiore ai livelli di cut-off sopra elencati, un valore di z score sarà fornito per soli scopi informativi, e dovrà essere interpretato con
cautela.
Campione 13 – Codice CN-A13 -
Fornito come: 1 x 60ml (circa) - Soluzione standard (contenente dicromato di potassio e un altro sale di cromo)
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Cromo (VI) Composizione 2-40 10 mg/L 2
CONTEST - Descrizione dello Schema

Solfato idrosolubile RMean Tutti 10 mgSO4/kg 1 -
Zolfo Totale RMean Tutti RDS mgS/kg 2 -
In ogni distribuzione, nel campione di terreno possono non essere sempre presenti livelli misurabili di tutti i parametri. Qualora il valore di consenso
(RMean) risultasse inferiore ai livelli di cut-off sopra elencati, un valore di z score sarà fornito per soli scopi informativi, e dovrà essere interpretato con
cautela.
Campione 6 – Codice CN-B06 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Cianuro totale Composizione 4-15 10 mgCN/L 2
Campione 8 – Codice CN-B08 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Solfato totale Composizione 100-800  10 mgSO4/L 2
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 10 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 10 – Codice CN-B10 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Boro idrosolubile Composizione 0,5-2,5  10 mg/L 2
Campione 12 – Codice CN-B12 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Solfuro (facilmente liberabile) RMean  10-90 20 mgS/L 2
Campione 16 – Codice CN-B16 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Tiocianato Composizione 1-5 10 mgSCN/L 2
Campione 17 – Codice CN-B17 -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Fluoruro Totale Composizione 1-2,5 10 mgF/L 2
CONTEST - Descrizione dello Schema

Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Pyrene Composizione 0,2-0,8 10 mg/L 3
Campione 7a – Codice CN-C07A -
Fornito come: 1 x 60ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Fenoli Monoidrogenati (per distillazione) RMean Tutti 20 mg/L fenolo 2
Campione 7b – Codice CN-C07B -
Fornito come: 2 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Fenoli Totali (somma di fenoli. Cresoli e
xilenoli)
Composizione Tutti 20 mg/L 2
Cresoli Totali Composizione 4-12 20 mg/L 2
Xilenoli Totali Composizione 2-6 20 mg/L 2
Fenolo Composizione 3-12 20 mg/L 2
Campione 11 – Codice CN-C11 -
Fornito come: 1 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
PCB (28) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (52) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (101) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (118) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (138) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (153) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
PCB (180) Composizione 0,2-1 10 mg/L 2
Campione 14a – Codice CN-C14A -
Fornito come: 1 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
TPH, intervallo C10 - C40 (compresi) RMean 5000-15000  10 mg/L 1
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 14 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 14b – Codice CN-C14B -
Fornito come: 1 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
TPH, Alifatico ≤C6 RMean 50-200  10 mg/L 2
TPH, Alifatico >C6-C8  RMean 50-200  10 mg/L 2
TPH, Alifatico >C8-C10  RMean 50-200  10 mg/L 2
TPH, Aromatico C6  RMean 50-200  10 mg/L 2
TPH, Aromatico >C6-C8  RMean 50-200  10 mg/L 2
TPH, Aromatico >C8-C10 RMean 50-200  10 mg/L 2
Campione 15 – Codice CN-C15 -
Fornito come: 1 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Benzene Composizione 20-80 10 μg/L 2
Toluene Composizione 20-80 10 μg/L 2
Etilbenzene Composizione 20-80 10 μg/L 2
o-xilene Composizione 50-150 10 μg/L 2
m + p-xileni Composizione 50-200 10 μg/L 2
Campione 19 – Codice CN-C19 -
Fornito come: 1 x 2ml - Soluzione standard
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
1,2,3 - Triclorobenzene Composizione 30-100 10 μg/L 2
1,2,4 – Triclorobenzene Composizione 30-100 10 μg/L 2
2-Chlorotoluene Composizione 30-80 10 μg/L 2
1,2-Dichloroethane Composizione 30-80 10 μg/L 2
1,2-Dichloroethene Composizione 30-80 10 μg/L 2
Dichloromethane Composizione 30-80 10 μg/L 2
Hexachloro-1,3-butadiene Composizione 50-100 10 μg/L 2
1,1,1,2-Tetrachloroethane Composizione 30-100 10 μg/L 2
1,1,1-Trichloroethane Composizione 30-100 10 μg/L 2
Tetrachloromethane Composizione <100 10 μg/L 2
Trichloroethene Composizione 30-100 10 μg/L 2
Trichloromethane Composizione 30-100 10 μg/L 2
Vinyl Chloride RMean 20-80 10 μg/L 2
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 15 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 20 – Codice CN-C20 -
Fornito come: 2 x 10ml - Soluzioni standard (campione + blank)
Fornito come una soluzione contenente sei composti organici semi-volatili (SVOCs) per l’identificazione qualitativa. Lo scopo di questo campione è quello
di valutare la capacità di un laboratorio nell’individuare i composti organici semi-volatili in un solvente organico. Un elenco di potenziali contaminanti è
fornito in Appendice B. Ai partecipanti, inoltre, è fornito un campione blank.
GRUPPO D - PERCOLATO
Campione 18 – Codice CN-D18 -
Fornito come: 1 x 200g (circa) - Terreno preparato, macinato e setacciato a 200μm
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Antimonio RMean Tutti 10 mg/L 4
Arsenico RMean Tutti 10 mg/L 4

pH  RMean Tutti 10 unità pH 2
Conducibilità (20°C) RMean Tutti 10 µS/cm 1
COD RMean Tutti 10 mgO2/L 2
TOC/DOC* RMean Tutti 10 mg/L 2
Fenoli (Indice) RMean Tutti 10 mg/L 2
* Nel campione “Percolato” il Carbonio Organico Totale (TOC) e il Carbonio Organico Disciolto (DOC) sono considerati come il medesimo determinando,
a causa della filtrazione eseguita come parte della procedura di analisi.
In ogni distribuzione, nel campione di terreno possono non essere sempre presenti livelli misurabili di tutti i parametri. Qualora il valore di consenso
(RMean) dei singoli metalli e sostanze inorganiche risultasse inferiore a 0,1 mg/L, un valore di z score sarà fornito per soli scopi informativi, e dovrà
essere interpretato con cautela.
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 17 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
GRUPPO E - TERRENI PER WAC “Waste Acceptance Criteria”
(CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DEI RIFIUTI IN DISCARICA)
 (IN ACCORDO CON IL METODO UNI EN 12457-2:2004 (TEST DI CESSIONE - CON RAPPORTO LIQUIDO/SOLIDO 10:1)
Campione 21 - Suolo per Test di Cessione – Codice CN-E21 -
Fornito come: 1 x 200g (circa) - Terreno preparato, macinato e setacciato a 4 mm
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Rapporto contenuto residuo secco RMean Tutti 10 % 2
Antimonio RMean Tutti 10 mg/Kg 4
Arsenico RMean Tutti 10 mg/Kg 4
Bario RMean Tutti 10 mg/Kg 2
Cadmio RMean Tutti 10 mg/Kg 4
Cromo RMean Tutti 10 mg/Kg 3
Rame RMean Tutti 10 mg/Kg 3
Piombo RMean Tutti 10 mg/Kg 3
Mercurio RMean Tutti 10 mg/Kg 4
Molibdeno RMean Tutti 10 mg/Kg 2
Nickel RMean Tutti 10 mg/Kg 3
Selenio RMean Tutti 10 mg/Kg 3
Zinco RMean Tutti 10 mg/Kg 2
Solfato RMean Tutti 10 mgSO4/Kg 0
Cloruro RMean Tutti 10 mgCl/Kg 0
Fluoruro RMean Tutti 10 mgF/Kg 2
Indice di fenoli RMean Tutti 10 mg/Kg 2
COD RMean Tutti 10 mg/Kg 1
Solidi totali disciolti RMean Tutti 10 mg/Kg 0
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 18 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 24* - Percolato – Codice CN-E24 -
Fornito come: 1 x 1 L (circa) – Soluzione ottenuta mediante test di cessione in accordo al metodo UNI EN 12457-2:2002
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Antimonio RMean Tutti 10 mg/L 4
Arsenico RMean Tutti 10 mg/L 4
Bario RMean Tutti 10 mg/L 2
Cadmio RMean Tutti 10 mg/L 4
Cromo RMean Tutti 10 mg/L 3
Rame RMean Tutti 10 mg/L 3
Piombo RMean Tutti 10 mg/L 3
Mercurio RMean Tutti 10 mg/L 4
Molibdeno RMean Tutti 10 mg/L 2
Nickel RMean Tutti 10 mg/L 3
Selenio RMean Tutti 10 mg/L 3
Zinco RMean Tutti 10 mg/L 2
Solfato RMean Tutti 10 mgSO4/L 0
Cloruro RMean Tutti 10 mgCl/L 0
Fluoruro RMean Tutti 10 mgF/L 2
Indice di fenoli RMean Tutti 10 mg/L 2
COD RMean Tutti 10 mg/L 1
Solidi totali disciolti RMean Tutti 10 mg/L 0
*Prego prendere nota che il campione TRIAL 24 non rientra nel campo di applicazione dell’accreditamento UKAS di LGC Standards
BTEX NEI SUOLI
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 19 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 22* - BTEX nel terreno – Codice CN-C22 -
Fornito come: 1 x 1ml - Soluzione standard
                         1 x 30g - Campione di terreno
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Benzene Composizione 0,05-5 20 mg/kg 2
Toluene Composizione 0,05-5 20 mg/kg 2
Etilbenzene Composizione 0,05-5 20 mg/kg 2
o-xilene Composizione 0,05-5 20 mg/kg 2
m + p-xileni Composizione 0,1-10 20 mg/kg 2
*Prego prendere nota che questo materiale di prova non rientra nel campo di applicazione dell’accreditamento UKAS di LGC Standards
TPH NEI SUOLI
Campione 23* - Idrocarburi totali nel terreno – Codice CN-C23 -
Fornito come: 1 x 1 mL- Soluzione standard
                       1 x 30g - Campione di terreno
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
TPH, Alifatico ≤C6 RMean 1-50  20 mg/kg 2
TPH, Alifatico >C6-C8  RMean 1-50  20 mg/kg 2
TPH, Alifatico >C8-C10  RMean 1-50  20 mg/kg 2
TPH, Aromatico C6  RMean 1-50  20 mg/kg 2
TPH, Aromatico >C6-C8  RMean 1-50  20 mg/kg 2
TPH, Aromatico >C8-C10 RMean 1-50  20 mg/kg 2
*Prego prendere nota che questo materiale di prova non rientra nel campo di applicazione dell’accreditamento UKAS di LGC Standards
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 20 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
VOCS NEI SUOLI
Campione 25** - VOCs nei suoli – Codice CN-C25 -
Fornito come: 1 x 1 mL - Soluzione standard
                       1 x 30g - Campione di terreno
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
1,2,3 -Triclorobenzene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
1,2,4 -Triclorobenzene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
2-Chlorotoluene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
1,2-Dichloroethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
1,2-Dichloroethene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Dichloromethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Hexachloro-1,3-butadiene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
1,1,1,2-Tetrachloroethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
1,1,1-Trichloroethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Tetrachloromethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Trichloroethene Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Trichloromethane Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Vinyl Chloride Composizione 0,05-1 20 mg/Kg 2
Prego prendere nota che questo materiale di prova non rientra nel campo di applicazione dell’accreditamento UKAS di LGC Standards
CONTEST - Descrizione dello Schema
Versione: 16/IT Pagina 21 di 22 Data Edizione: Giugno 2017
Campione 26* - Pesticidi Organoclorurati nei suoli – Codice CN-C26 -
Fornito come: 1 x 1 mL - Soluzione standard
                       1 x 30g - Campione di terreno
Determinando AV  Range  SDPA %  Unità  DP
Endrin Composizione 0,05-5 20 mg/Kg 2